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Sposób nieprzerywanej dystylacji benzolów.
Zgłoszono: 26 lutego 1920 r.
Udzielono: 9 maja 1924 r.
Pierwszeństwo: 1 marca 1917 r. (Francja).

Przedmiot wynalazku stanowi sposób
nieprzerywanej dystylacji benzolów i urzą¬
dzenie do zastosowania tegoż sposobu.

Jak wńadomo składa się benzol z pro¬
duktów bardziej lotnych niż benzol lekki
(siarczek węgla i lekkie oleje) i zwanych
produktami głównemi, następnie z ben¬
zolu lekkiego, toluolu i pewnej pozosta¬
łości, która przy przesunięciu punktu
wrzenia składa się z ksylolu i innych
części.

Dystylacja benzolów polega na tern,
że otrzymuje się benzol i toluol w oczy¬
szczonym stanie, zdatnym do celów
przemysłowych.

Dystylacja benzolów odbywa się istotnie
w ten sam sposób, jćik nieprzerywana
dystylacja alkoholu, t. zn. przez ogrzanie
pewnej ilości materjalu surowego w kotle,

przyczem powstająca para zbiera się
w kolumnie i w skraplaczach. Produkty
dystylacji rozdziela się według ich punktu
wrzenia i odciąga w odpowiednie zbior¬
niki.

Ten sposób ma tę wadę, że nie można
tych przeróżnych produktów rozdzielić
w jednym tylko procesie, gdyż rozdział
nie byłby czystym. Otrzymuje się mia¬
nowicie w tym razie silne domieszki pro¬
duktów pośrednich, jak n. p. mieszaninę
benzolu z produktami głównemi, lub mie¬
szaninę benzolu z toluolem, lub wreszcie
mieszaninę toluolu z mniej lotnemi pro¬
duktami.

Prz}^ pierwszym procesie nie uwy¬
datnia się wyraźnie rozdział powstających
produktów końcowych, wskutek czego
zachodzi potrzeba poddania produktów
pośrednich różnym dalszym dystylacjom,
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z przerwami, w celu całkowitego wy¬
dzielenia benzolu i toluolu.

Dotychczas nie było możliwem roz¬
dzielenie przeróżnych części składowych
benzolu w jednym tylko procesie i otrzy¬
manie równoczesne produktów dostatecz¬
nie skoncentrowan3rch i czystych.

Sposób, zawarty w tym wynalazku,
usuwa; tę niedogodność i umożliwia otrzy¬
manie przez ńieprzerywaną dystylację
w jednym tylko procesie:

po pierwsze benzolu i toulolu, jako .
produktów końcowych, po drugie pro¬
duktów głównych w stanie najsilniej skon¬
centrowanym, a wreszcie pozostałości.

Sposób ten polega na oddzielaniu
i wydzielaniu benzolu i toluolu w nie-
przerywanym procesie przez zastosowanie
trzech złączo^^ch z sobą grup dystyla-
cyjnych kolumn wraz z należyte.mi przy¬
borami.

W pierwszej 'kolumnie, zawierającej
surowy benzol, wydzielają się produkty
główne tak, że do drugiej kolumny do¬
staje się tylko płyn, wolny w zupełności
od nich.

Druga kolumna wydziela nieprzerwa¬
nie wszystek benzol i pozostawia płyn,
zawierający toluol z pozostałościami. Ten
płyn dostaje się do trzeciej kolumny,
w której następuje wydzielenie nieprzer¬
wane wszystkiego toluolu, a jako reszta
zostają pozostałości.

Rysunek przedstawia rozmaite przy¬
kłady wykonania tego urządzenia według
idei wynalazku.

Fig. i uwidocznia schemat urządzenia
dla nieprzerywanej dystylacji benzolu,

fig. 2 odmianę poprzedniego urzą¬
dzenia, a

fig. 3 urządzenie, przy którem można
znanych przyrządów dla przerywanej dy¬
stylacji użyć do dystylowania według
sposobu wymienionego w przedłożonym
wynalazku.

Przy urządzeniu według fig. i służy
llolna część a pierwszej kolumny do wy¬
dzielania produktów głównych, górna część
tejże a1 do ich skoncentrowania. Dolna
część b drugiej kolumny powoduje wy¬
dobywanie się benzolu, a górna część
tejże b1 jego skoncentrowania.

W dolnej części c trzeciej kolumny
odbywa się wydzielanie toluolu, zaś w jej
górnej części c1 jego skoncentrowanie.

Bębny #2, b2, c2, mieszczące w sobie
grzejniki parowe #3, £8, c3, mogą rów¬
nież dobrze znajdować się bezpośrednio
pod spodem kolumn a, b, c.

•Następnie .należą do urządzenia skra¬
placze a4, cf, 64, b\ c4, cb, ochładzacze
a6, £6, c* i zbiorniki a7, b\ c7, połączone
odpowiednio z różnemi kolumnami.

W zbiorniku ć/zawarty benzol surowy
dopływa rurą e, zaopatrzoną w kurek do
regulowania /, do kolumn}'- a.

Pod działaniem ciepła, wywiązującego
się z grzejników a3, wznoszą się. najiot-
niejsze części w kolumnie a1 do góry,
oczyszczają się przytem od benzolu, prze¬
chodząc przez cały szereg ustawionych
w różnych wysokościach filtrówT (barbo-
tages) i płyną wreszcie rurą g do skrap¬
lacza a4. Kurek h w rurze / służy do
regulowania dopływu produktów głów¬
nych i gazów nieskraplających się do
skraplacza a5. Te gazy uchodzą rurą /.

Para skroplona w a* wraca rurą k do
najwyższego przedziału kolumny a1 zpo-
wrotem, przez co wzmaga skoncentro¬
wanie wznoszącej się pary.

Główne produkty, odpływające rurą
/ z ah, dostają się do ochładzacza a6,
a stąd do zbiornika a7. Napływ reguluje
się kurkiem m.

Nadwyżka wraca rurą n do a1.
Płyn, uchodzący z dolnej części ko¬

lumny a, jest wolny od produktów głów¬
nych. Przez rurę o płynie on do bębna
grzejącego a2, gdzie się go gotuje, aby
dostarczyć kolumnie a potrzebnego cie-
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pła. Nadmiar tego płynu odchodzi usta¬
wicznie rurą p do kolumny b.

Pod działaniem ciepła, dostarczanego
przez grzejniki £3, paruje benzol i wznosi
się w .kolumnach b i b1 do góry, prze¬
chodzi przytem przez filtry, umieszczone
w rozmaitych przedziałach i koncentruje
się pewnie i coraz bardziej.

Para benzolu płynie rurą q do skra¬
placza bĄ. Nieskraplające się gazy od¬
pływają rurą r do skraplacza Z>5, pory¬
wając z sobą pewną część pary, naregu¬
lowaną kurkiem s. Same zaś gazy uchodzą
rurą /, podczas gdy para się całkowicie
skrapla.

Para skroplona w bi i bb odpływa
rurami u i v. Jedna część jej dostaje
się rurą w do ochładzacza bQ i zbiornika
b1 i daje benzol, którego odpływ regu¬
luje kurek x. Nadmiar płynu wraca rurą
y do kolumny bl i wzmaga skoncentro¬
wanie wznoszącej się pary.

Płyn, odpływający z dolnej części ko¬
lumny by nie zawiera już żadnego ben¬
zolu. Rurą z dostaje się on do bębna
grzejącego b2, gdzie się gotuje i dostarcza
kolumnie b potrzebnego ciepła. Nadwyżka
upływa ustawicznie rurą / do kolumny c.

Pod działaniem ciepła, wytwarzanego
grzejnikami £3, paruje toluol i wznosi się
w kolumnach c i ć do góry, przechodzi
przez filtry, umieszczone w rozmaitych
przedziałach i przytem koncentruje się
pewnie i coraz bardziej.

Para płynie rurą 2 do skraplacza cA.
Nieskraplające się gazy odpływają rurą 3
do skraplacza cb, porywając z sobą pewną
część pary, naregulowaną kurkiem^. Ru¬
rą 3 uchodzą gazy, podczas gdy para
skrapla się całkowicie.

Para skroplona w £4 i c5 odpływa ru¬
rami 6 i 7, jedna jej część dostaje się
rurą 8 do ochładzacza cQ i zbiornika c\
dając toluol, którego ilość reguluje ku¬
rek 9. Nadmiar płynu wraca rurą 10 do

kolumny c1 i wzmaga skoncentrowanie
wznoszącej się pary.

Płyn, odpływający z dolnej części ko¬
lumny c nie zawiera już żadnego toluolu.
Dostaje się on rtfrą 11 do bębna grze¬
jącego £8, gdzie się gotuje i dostarcza
kolumnie c potrzebnego ciepła.

Nadmiar płynu stanowi pozostałości.

Teupływają ustawicznie rurą 12 i zbie¬
rają się w zbiorniku 13.

Kurki 14, 13 i 16 regulują dopływ
wody do ochładzaczy a6} b6, c6. Woda
z ochładzacza a* płynie rurą 77 do skra¬
placza ab. a stąd rurą 18 do skraplacza a4.

Również woda z ochładzacza b6, wzgl.
c* płynie do skraplaczy bb i b*, wzgl. ć*
i c4/

Stosownie umieszczone termometry 19
umożliwiają ciągłą kontrolę temperatury,
pary i regulowanie wydzielin na pod¬
stawie odczytanych temperatur.

W odmianie urządzenia, przedstawio¬
nej w fig. 2, są kolumny a, b, c usta¬
wione ponad sobą, przyczem kolumna a1
znajduje się znowu ponad kolumną a,
podczas gdy kolumny b1 i c1 są osobno
ustawione. To urządzenie wymaga dla
wszystkich kolumn razem tj\ko jednego
przyrządu ogrzewczego, podobnego do
poprzednio opisanych przyrządów przy
oddzielnych kolumnach.

Benzol surowy płynie ze zbiornika d
rurą e, zaopatrzoną kurkiem regulują¬
cym /, do kolumny a. Przez przedziały
tejże spływa on na dół, styka się z parą,
wytworzoną przez grzejniki i wznosi się
w kolumnach c, b \ a znowu do góry.

Produkty główne parują, dostają się
do kolumny a1, koncentrując się tamże,
następnie płyną do skraplaczy #4, a%
wreszcie do ochładzacza a6 i do zbior¬

nika a7, zupełnfe w ten sam sposób, jak
przy urządzeniu według fig. 1.
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Płyn, odpływający z dolnej części ko¬
lumny a, spływa przez przedziały ko¬
lumny b na dół, stykając się z, parą,
wznoszącą się od dolnej części tej ko¬
lumny.

Benzol, jako najlotniejśza część skła¬
dowa tego płynu, paruje, jedna część
pary wznosi się w kolumnie a, porywa¬
jąc z sobą produkty główne, druga część
zaś dostaje się rurą 20 do 'kolumny b\
następnie do skraplaczy £4, £5, do ochła-
dzacza bG i zbiornika b\ jak przy po-
przedniem urządzeniu. Płyn, odpływa¬
jący z dolnej części kolumny 61, wraca
rurą 21 do najwyższego przedziału ko¬
lumny b, mieszając się z płynem, przypły¬
wającym z kolumny ay spływa przez prze¬
działy kolumny c na dół i oddaje przytem
zawarty w sobie toluol.

Pozostały płyn odpływa z dolnej części
kolumny c i gotuje się w przyrządzie
ogrzewczym, umieszczonym pod spodem.
Powstająca para dostarcza kolumnie c
potrzebnego ciepła, podczas gdy nadmiar
płynu, składający się z pozostałości, upły¬
wa ustawicznie rurą 24.

Przy urządzeniu, uwidocznionem wfig.3,
używa się przyrządu do przerywanej dy-
stylacji w celu osiągnięcia dystylacji nie-
przerywanej. Urządzenie do przerywanej
dystylacji, składające się z kotła 23, ko¬
lumny 2Ó} skraplaczy 27 i 28, ochładza-
cza 29 i zbiornika 30, łączy się w tym
celu z jednej strony rurą fi, odgałęzioną
od kolumny 26, z grupą aparatów, za¬
wierającą kolumny a, a1 wraz z przybo¬
rami, która służy do wydzielania i skon¬
centrowania produktów głównych, z dru¬
giej zaś strony-rurą 31, pompą 32 i ru¬
rami 33 \ 34 z inną grupą, zawierającą
kolumny c, c1 wraz z przyborami, w któ¬
rej następuje wydzielenie i skoncentro¬
wanie toluolu.

Kolumna 26 wraz z przyborami służy
tymczasem do wydzielania i koncentro¬
wania benzolu.

Zwyczajna budowa urządzeń dla prze¬
rywanej dystylacji nie pozwala umieścić
kolumny c do wydzielania toluolu w ten
sposób, żeby płyn, płynący z kotła 23
rurą 31, dochodził do kolumny c natural¬
nym spadkiem. Dlatego włącza się pom¬
pę 32, która wtłacza płyn do zbiornika
pośredniego 33. Pod tym warunkiem można
ustawić kolumnę c w odpowiedniej wy¬
sokości i zasilać ją ze zbiornika 33.

Jeżeli w miejsce jednego tylko starego
aparatu złoży się dwa lub trzy w jedną
całość, to można tę kombinację w ten
sposób urządzić, że do wydzielania każ¬
dego produktu przy nieprzerywanej dy¬
stylacji służy jeden z aparatów.

Jeżeli zasilanie kolumny, wydzielającej
benzol, nie da się uskutecznić naturalnym
spadkiem, to w tym razie wystarczy mię¬
dzy tę kolumnę, a kolumnę wydzielającą
produkty główne, włączyć pompę i zbior¬
nik pośredni, podobnie jak przy kolumnie
wydzielającej toluol.

Rozumie się samo przez się, że te roz¬
maite przytoczone urządzenia należy uzu¬
pełnić zwyczajnemi przyborami, np. wen¬
tylami do regulowania pary, wody i t. d.t
których się ogólnie używa przy aparatach
dystylacyjnych. •

Zastrzeżenia patentowe.

1. Sposób dystylowania benzolów, tern
znamienny, że benzol i toluol wydziela
i otrzymuje się w nieprzerwanym proce¬
sie, przy zastosowaniu trzech połączonych
z sobą grup dystylacyjnych kolumn wraz
z ich zwyczajnemi przyborami, przyczem
pierwsza kolumna zasila się surowym
benzolem, wydziela produkty główne
i dostarcza płyn, uwolniony od nich,
drugiej kolumnie, ta zaś wydziela w ca¬
łości i ustawicznie benzol i dostarcza
trzeciej kolumnie płyn, zawierając to¬
luol i pozostałości, wreszcie trzecia ko¬
lumna w7ydziela ustawicznie wszystek to¬
luol i pozostawia pozostałości.



2. Urządzenie do zastosowania spo¬
sobu według zastrzeżenia 1, znamienne
trzema od siebie niezawisłemi kolumnami,
z których każda ma dwie części do wy¬
dzielania i koncentrowania różnych pro¬
duktów, jakoteż własny przyrząd ogrzew¬
czy, skraplacze i ochładzacze, przyczem
jedna z kolumn wydziela produkty główne,
druga benzol, a wreszcie trzecia wydziela
toluol i pozostawia pozostałości.

3. Urządzenie do zastosowania spo¬
sobu według zastrzeżenia 1, znamienne
kolumną, składającą się z czterech ponad
sobą umieszczonych części, z których trzy

służą do rozdzielania wydzielając}7ch się
produktów, czwarta do skoncentrowania
produktów głównych, zaś dwie dalsze
odrębne kolumny do skoncentrowania
benzolu i toluolu.

4. Urządzenie do zastosowania spo¬
sobu według zastrzeżenia 1, tern zna¬
mienne, że jeden lub kilka aparatów do
przerywanej dystylacji łączy się z sobą
lub z jedną albo dwiema grupami kolumn,
stosownie do idei. wynalazku, aby można
użyć istniejących urządzeń starego syste¬
mu do nieprzerywanej dystylacji.
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